*In Congregatione quartadecima habita die 22 Missam celebravit Patritius Leahy, Archiepiscopus Casseuensis, atque inde loquuti sunt Petrus Dreux-tirèxé, Episcopus Monimentis - Nico-*

*laus Pace, Episcopus Amerinus r- Ioan. Baptista Ormaechea, Episcop. de Tulancingo - Nicolaus Darbert, Episcopus Petrocoricensis - Iosephus Moreyra, Episcopus de Guamagna seu Ayacuquensis. Inde alterum schema distributum est Patribus de re dogmatica, quodque, uti fertur, agit satis ample de Ecclesia.*

*In Congregatione decimaquinta habita die 1<sup>o</sup> Ianuarii Missam celebravit Iosephus SanfAlemany, Archiepiscopus S. Francisci, et quatuor Patres deinde sunt loquuti, id est Franciscus Casula, Episcopus Uxellensis et Terralbensis - Iosephus Strossmayer, Episcopus Bosnensis et Syrmiensis - Iesualdus Vitali, Episcopus Ferentinus - Ioannes Faiet, Episc. Brugensis.*

*In Congregatione decimosexta, habita die 25 Missam celebravit Alexander Angeloni, Archiepiscopus Urbinatensis, atque inde sex Patres loquuti sunt de eadem re ad ecclesiasticam disciplinam pertinente, iisque sunt Ioan. Baptista Swerger, Episcopus Lecoviensis - Amabilis hachât, Episc. Basileensis - Stephanus Melchisedechian, Episcopus Erzerumiensis Armenorum - Laurentius Gastaldi, Episcopus Salutarium - Card. Camillus di Pietro, Episcop. Albanensis - Iosephus Audu, Patriarcha Babylonensis Chaldaeorum.*

*Hisce sermonibus clausa est series eorum Patrum, qui loqui petierant super primis schematibus propositis de rebus disciplinae agentibus, quorum sermocinano incepta est a Congregatione undecima: eadem schemata remissa sunt ad Consilium a Synodo deputatum pro rebus disciplinae iuxta Litteras Apostolicas, Multiplices inter. Denique facultas facta est loquendi de aliis iam distributis schematibus ad disciplinam pariter pertinentibus, atque unus tantum in Congregatione de qua agimus sermones aperuit, idest Cardinalis Ludovicus de La Lastra Archeepiscopus Hispanensis.*

Ex hactenus dictis expositisque documentis Lectores nostri prae oculis habent integrum methodum, qua Concilium Vaticanum constitutum est atque hactenus processit: idque habent continuata actorum et narrationum serie; hac gravi de causa intermisimus parumper methodum nostrarum ephemeridum, quam ut iterum prosequamur breviores erimus in referendis nostris notitiis aliunde haustis.

*Congregationes itaque generales de more sunt prosequutae, et die 27 Ianuarii sex Patres sunt loquuti de schemate proposito, quod ut fertur de vita et honestate clericorum agit: in ea nunciatus est Patribus obitus Francisci Suarez Peredo, Episcopi Verae Crucis, eorundemque precibus commendatus.*

*Die 28 quatuor Patres sermones prosequuti sunt.*

*Die 31 publicatae sunt nonnullorum Patrum excusationes a Consilio Iudicum excusationum et controversiarum recognitae et probatae de his videlicet qui Romam convenire haud potuerunt sive propter infirmitatem vel senectutem, sive propter necessitates ecclesiarum, spirituales vel temporales, qui omnes vigintiseptem numerantur: item causae quatuor Patrum sunt pariter publicatae ab eodem Consilio iam recognitae, qui veniam in diocesim redeundi petierunt: horum omnium nomina in distincto elenco datus speramus quando completa erunt. Inde quinque Patres sunt loquuti, atque obitus nunciatus est Bernandi Mascarou-Laurence, Episcopi Tarbiensis, cuius mors piaeclaris adiunctis coronata est.*

*Die 3 Februarii prosequuta est Congregatio, atque in ea septem Patres sunt loquuti; et Patrum precibus commendatus est Maria-nus Puigllat y Amigo, Episcopus Illerdensis, qui mortis periculo detinebatur, quique superveniente nocte decessit.*

*Die 4 Februarii quinque alii sunt loquuti.*

*Die 7 quatuor prosequuti sunt sermones.*

*Die 8 sex alii numerum absolverunt, atque clausa est sermo-cinano de tertio schemate ad disciplinam pertinente, quod iuxta Litteras Apostolicas Multiplices remissum est ad Consilium deputatum pro rebus ecclesiasticae disciplinae (1).*

*Die 10 Februarii nova Congregatio habita est atque incepti sunt Patrum sermones de novo schemate, quod uti, fertur de parvo cathechismo agit. Multi Patres nomina ad loquendum de eo iam dederant, atque in hac Congregatione septem sunt loquuti.*

*Die 14 Prosequuta est Congregatio, atque in ea publicatum est documentum a Iudicibus controversiarum exhibitum, quod tenoris est qui sequitur.*

(1) Consilium pro rebus ecclesiasticae disciplinae deputatum convocatum est prima vice die 9 Februarii in aedibus Vaticanis quae Tribuli appellantur.

EX ACTIS

*Eminentissimi Praesides  
Eminentissimi et Reverendissimi Patres t*

« Perfertur ad notitiam Reverendissimorum Concilii Patrum, quod Reverendissimi Domini, Archiepiscopus Antibarensis, Archiepiscopus Mechliniensis et Archiepiscopus Salernitanus, quibus locus inter Archiepiscopos assignatus fuerat, suas querelas ea de re ad Iudices querelarum et Controversiarum detulerant, postulantes, ut sibi locus inter Primates assignaretur, Praedicti autem Iudices, suo munere fungentes, et rationes ab eisdem Reverendissimi<sup>^</sup> Dominis allegatas sedulo expendentes, cum ex allatis documentis ipsis constaret, de facto eos vocatos fuisse Primates, rem ita composuerunt, ut décernèrent, eosdem manutendos esse in eadem Primatus possessione durante Concilio oecumenico Vaticano, quin exinde ullum ius datum vel aliis imminutum censeatur ad formam Litterarum, Apostolicarum *Multiplices inter diei 27 Novembbris 1869, salvo iure experiundi tituli valorem in formali iudicio ».*

« Ex Secretaria Concilii Vaticani die 12 Februarii 1870 ».

JOSEPHUS EP. S. HIPPOLYTI  
*Secretar. Concil.*

*Item nonnulla alia Patrum nomina publicata sunt, qui ob urgentes suarum dioþcesm necessitates descendendi veniam perierant, quorum çä usae recognitae et approbatae erant ab eodem Consilio Iudicium excusationum.*

*hiñe quinque Patres sunt loquuti ac denique obitus nunciatus est Basilius Gil y Bueno, Episðopi Oscensis et Marbasirensis\**

*Die 15 prosequuta est Congregatio atque septem alii swnt de eodem schemate loquuti.*

*Die 18 facta relatione de nonnullis Patribus qui ratione valitudinis vel senectutis Gogredtionib/S intervenire non possent, septem Patres prosequuti sunt sermones\**

*Die 21 Februarii de eodem schemate septem sunt loquuti\**

*Die 22 Februarii septem Patres sunt loquuti atque cum his clama est sermocinano de schemate indicato. Nova materia de re ecclesiasticae disciplinae distributa, Decretum publicatum est continens novam quandam methodum qua synodus inde administraþ ur.*

Viderunt hactenus Lectores nostri quanta data sit Patribus loquendi libertas, quae forsan aliis in synodis data non est. In hac nova methodo datur quoque ampla facultas scribendi, ita ut Patrum mentes et in synodo et domi in studium rerum concilio-rum incumbant. Labor autem maximus et impensisimius gravabit singula Consilia a Synodo deputata. Res autem ita sunt per belle compositae, id dum libertas Patribus non denegatur, vicissim non denegetur Synodo facultas <cohibendi allocutiones, quas sibi inanes superflueasque existimaverit. Unde hoc secundo rerum gradu opus servebit. Decretum itaque tenoris est qui sequitur.

#### D E C R E T U M

« Apostolicis Litteris, die 27 Novembris anno proxime superiori editis, quarum initium « *Multiplices inter* » Summus Pontifex ordinem generalem constituit in Vaticani Concilii celebra-tione servandum ; in iisque, praeter alia, certas quasdam regulas tradidit quibus ratione disceptationum a Patribus habendarum consuleretur.

« Iam vero ipse Sanctissimus Dominus propositum sibi finem facilius assequi cupiens, nec non rationem habens expostulatio-num quae a plerisque Concilii Patribus haud semel exhibitae sunt ex eo quod disceptationum Conciliarium series in longum plus aequo protrahatur; ex apostolica sua sollicitudine quasdam peculiares pro Congregationum Generalium discussionibus tradi-re normas constituit, quae praestitutum Generalem ordinem evolvendo, atque integrum servando eam discussionum liberta-tem, quae Catholicae Ecclesiae Episcopos deceat, pleniori expe-ditione ratione ad rerur tractandarum examen, disceptationem, et deliberationem conferrent.

« Quamobrem Cardinalibus Congregationum Generalium Praesidibus in consilium adhibitis, et quaesita etiam sententia Patrum peculiaris Congregationis recipiendis expendendisque Episcoporum propositionibus, idem Sanctissimus Dominus Noster sequentes ordinationes edendas servandasque mandavit :

1. Distributo schemate Concilii Patribus, Cardinales Prae-sides Congregationum Generalium congruum tempus praefigeut intra quod Patres ipsi, qui aliqua in schemate animadvertenda censuerint, ea scripto tradere debeant.

2. Animadversiones hoc ordine exarandae erunt; ut primum illae scripto adnotentur quae schema generatim respiciunt sive integrum sive divisum, prout a Praesidibus indicatum fuerit: deinde illae quae ad singulas schematis partes referuntur, schematis ipsius ordine servato.

3. Qui ex patribus animadversiones vel in verba vel in paragraphos propositi schematis afferendas putaverint, novam verborum vel paragraphorum formulam subiicient in locum prioris in scheme substituendam.

4. Animadversiones a Patribus Concilii hac ratione exaratae et propria subscriptione munitae Secretario Concilii tradentur, eiusque opera ad respectivas Episcoporum Deputationes transmittentur.

5. Postquam huiusmodi animadversiones expensae fuerint in conventu eius Deputationis, ad quam pertinent, singulis Patribus distribuetur schema reformatum, una cum summaria relatione, in qua de propositis animadversionibus mentio fiet.

6. Schemate una simul cum supradicta relatione Patribus Concilii communicato, Cardinales Praesides diem statuent Congregationis Generalis in qua discussio inchoabitur.

7. Discussio fiet primum generatim de schemate integro vel diviso prout Cardinalibus Praesidibus visum fuerit, eaque absoluta, de unaquaque singillatim schematis ipsius parte disceptabitur; proposita semper in hac singularum partium discussione ab Oratoribus formula expensi schematis periodo vel paragrapho substituenda, ac Praesidibus post habitum sermonem scripto exhibenda.

8. Qui de reformato schemate loqui voluerint dum suum disserendi propositum Praesidibus significandum curabunt, innuere pariter debebunt utrum de toto schemate in genere, vel de eius partibus in specie acturi sint; et, quatenus in specie, de qua schematis parte sibi agendum esse statuerint.

9. Liberum erit cuique ex respectivae Deputationis Episcopis, impetrata a Praesidibus venia, Oratorum difficultatibus et animadversionibus respondere: ita tamen ut facultas ipsis sit vel statim post Oratoris sermonem eloqui, vel pluribus insimul Oratoribus eadem super re disceptantibus reponere, idque vel eodem vel alio die perficere.

10. Oratorum sermones intra fines propositi argumenti

cohibeantur. Si quem vero Patrum extra metas vagari contingat, Praesidum erit ad propositam quaestionem ipsum revocare.

11. Si discussionum series, re proposita iam satis excussa, plus aequo protrahatur, Cardinales Praesides, postulatione scripto exhibita a decem minimum Patribus, Congregationem Generalem percontari poterunt, an velit disceptationem diutius continuari: et exquisitis per actum assurgendi vel sedendi suffragiis, finem discussioni imponent, si id maiori Patrum praesentium numero visum fuerit.

12. Asoluta super una schematis parte discussione, antequam transitus fiat ad aliam, Cardinales Praesides suffragia Congregationis Generalis exquirant, primum quidem super propositis in ea ipsa discussione<sup>^</sup> emendationibus, deinde super integro partis examinatae textu.

13. Suffragia tum super emendationibus, tum super singularum partium textu ita a Patribus Concilii ferentur, ut Praesides distinctis vicibus ad surgendum invitent primum eos qui emendationi vel textui assentiuntur, deinde eos qui contradicunt: recensitis autem suffragiis, id decernetur quod maiori Patrum numero placuerit.

14. Cum de omnibus schematis partibus hac ratione suffragia lata fuerint, de examinato schemate Patrum sententias Cardinales Praesides rogabunt. Haec autem suffragia oretenus edentur per verba *placet* aut *non placet*; ita tamen ut qui conditionem aliquam adiiciendam existiment, suffragium suum scripto tradere debeant.

« Datum Romae die 20 Februari anno 1870 »,

PHILIPPUS Card. DE ANGELIS Praeses  
 ANTONINUS Card. DE LUCA Praeses  
 ANDREAS Card. BIZZARRI Praeses  
 ALOSIUS Card. BILIO Praeses  
 HANNIBAL Card. CAPALTI Praeses

*Iosephus Episcopus Sancti Hippolyti Secretarius*

EX S. CONGREGATIONE  
CONCILII TRIDENT. INTERPRETUM

**NULLITATIS MATRIMONII**

*Die 2(i Jun i t et 18 Decembris 1869.*

Compendium facti. In loco B. dioecesis N. in Italia, anno 1863 Aloisius, iuvenis rudis atque agrorum cultor, amores agere coepit cum Anna eiusdem loci et conditionis puella. Hic amor licet quadraginta quinque fere dies perduraverit, limites tamen ita praetergressus est, ut amantes ad sese cognoscendos impulerit. Sponsalibus iam initis, denunciations ter habitae fuerant in ecclesia matrimonii praenuntia, quando Aloisius certior fit. Annam, quam honestam hectenus putaverat, a" quinque et amplius mensibus, uterum, alterius viri opera, gestare.

Animum illico mutat vir atque ineundarum nuptiarum propositum abrumpit.

At die 18 Iunii eiusdem anni, horis pomeridianis, nec opinus a duobus militibus, ex iis qui *nationales* in Itatia vocantur accitur, atque domum cuiusdam Michaelis eiusdem militiae Centurionis rapitur. Aderant ibi Politiae Procurator: Decurio cum duobus ex suis militibus, qui a civica securitate sunt, quique italice *Carrabinieri* audiunt. Atque hic, quum Aloisius sciscitanti Decurione cur Annam uxorem ducere recusaret, respondisset, se ideo nolle, quod eam iam ventre gravem rescire!; tum ille pugnis iuvenem atque alapis impetit, et ad militarem Nationalium stationem ductum iterum verberibus afficit, omnibusque revictis mandat conficiendum in suam militarem stationem ubi ad noctem usque detinetur. Quum autem haec Aloisio propterea contingaret, quod mulierem iam sibi desponsatam atque cognitam non amplius uxorem ducere vellet, haec ipse cognoscens his in adiunctis dixisse fertur, se Annam uxorem ducere velle. Inde militari manu stipatus domum Annae adducitur.

Eo iam convenerant Centurio militiae nationalis, Decurio ipse, loci Syndicus, Tabellio, aliquie. Accersitur etiam Parochus, qui causatus necessitatem eundi ad quandam infirmum, adesse reuebat; re tamen vera ideo renuebat quod nosset, agi tum de matrimonio per vim celebrando, neque paruit, nisi timore et ipse correptus, vel postquam ei suasum est, omnem ab ineundo matrimonio vim esse removendam.

Quid tum evenerit sic enarravit Aloisius in supplici libello SS.mo Patri exhibito: « se interrogatum a Syndico, an in matrimonium acciperet Annam, agitasse tantisper humeros in signum animi haesitantis et ex timore perplexi: quum tamen Politiae Procurator in se irruere animadverteret protenso baculo, se invitum Syndico responsum dedisse affirmativum, atque inde, actu civili, ut aiunt, exarato, omnes simul discedentes in ecclesiam sese contulisse, nocte iam multum protracta ».

Itaque comitantibus iis viris militibusque qui memorati sunt, qui et ipsi templum sunt ingressi et nuptiali ritui adesse voluerunt, tum Parochus petit ab Aloisio, contentus ne esset, Annam sibi matrimonio iungere? cui ille, ut asserit, timore novarum percussionum, affirmativo modo respondit. Inde non domum suam redire, ut cubiebat, permittitur, sed ab ipsis militibus domum Annae reducitur, ubi lassitudine, ut ipse ait, victus seorsum humiliabat.

Postridie vel biduo post, in aliam domum ab Annae patre assignatam concedunt coniuges, atque duos circiter menses convixerunt iurgiis inter eos dissidiisque numquam deficientibus.

Cum vero Anna, altero ab initis nuptiis mense exeunte, problem enixa esset, Aloisius aufugit, per aliquot dies delituit, ac deinde domum paternam repetiit, neque amplius posthac mulieri uniri voluit licet Episcopus exsilio redux omnem lapidem moverit ad eundem cum Anna reconciliandum. Immo vero Aloisius anno 1867 penes curiam episcopalem instituit, ut matrimonium cum Anna, ob vim metumque initum, irritum declararetur.

Episcopus itaque, vinculi defensore constituto, processum conficiendum per suum Vicarium iuxta Const. Bened. XIV. *Dei miseratione*, mandat. Audita est sub iureiurando utraque pars, quinque testes, septima manus tam viri, quam mulieris.

Absolutis actis die 3 Decembris 1867 Aloisius penes ipsam curiam instituit, ut ad Causam citius dirimendam, prima iudicii

sede praetermissa, S. Congregationi Concilii causa cognoscenda remitteretur. Consentiente muliere, Episcopus processus tabulas die 5 Iunii 1868 ad S. C. transmisit, rogans SS.mum Patrem, ut « sanatis, si .quae sunt quoad formam, nullitatibus in actis (circa « quae Curiales huius parvae dioecesis usum non habent) causa « ista primaria Congregatione quamprimum definire iubeas, quia « sponsis utpote omni humana ope destitutis apud metropolita-« nam curiam instare pro secunda sententia non valentibus, pree-« sertim ea sede vacante, in longum omnia trahi necessum esset ».

At die 30 Augusti eiusdem anni per R. P. D. Seretarium S. C. C. Episcopo responsum est, opus esse, ut in prima iudicii sede ipse sententiam diceret, deindeque in S. C. pertractaretur.

Episcopus ergo, praehabitis deductionibus Defensoris ex officio, die 9 Decembris sententiam de nullitate tulit, quam ad S. C. misit, atque facta rerum relatione, SS.mus in audientia diei 11 Ianuarii labentis anni 1869 benigne annuit, ut causa proponeretur oeconomice coram S. C. cum voto Theologi et Canonistae et cum animadversionibus Defensoris matrimonii ex officio. Praete-re in audientia diei 15 Martii sanare actorum defectus SS.mus di-gnatus est.

### **Disceptatio synoptica.**

VOTUM CANONISTAE. Tum Theologus tum Canonista expensa rerum gestarum serie in eam opinionem devenerunt, ut matrimonium nullum existimarent. Synopsim tantum dabimus Voti quod Canonista exaravit. Hic, quoniam de quaestione potius facti quam iuris esset, ab initio orationis animadvertisit, tam Aloisium actorem, quam quinque testes, qui actioni partim interfuerent partim de auditu norunt, atque etiam septimam hominis manum in haec capita satis convenire, I<sup>o</sup> patefactam ab Aloisio ante matrimonium fuisse voluntatem eidem contrariam: 2<sup>o</sup> captum eundem fuisse horis pomeridianis: 3<sup>o</sup> percussum graviter a Decurione: 4<sup>o</sup> funibus ligatum et custodia detentum: 5<sup>o</sup> militibus stipantibus ex uno ad alterum locum eductum ac reductum: 6<sup>o</sup> iisdem mil-tilibus adstantibus, primum domum Annae, deinde ad templum traductum: 7<sup>o</sup> interfuisse tam domi Annae, quam in templo eos ipsos, qui vim metumque Aloisio intulerint: 8<sup>o</sup> post celebratum hac ratione matrimonium, **non** liberum relictum Aloisium, sed

domum Annae reductum: 9° iurgia et dissensiones usque ad separationem inter coniuges numquam defuisse.

His animadversis, haec duo singillatim ostendere studuit Canonista: I<sup>o</sup> talem vim metumque hoc in casu intercessisse, ut consensum radicitus vitiant, irritumque matrimonium reddiderit: ^o per subsequentem cohabitationem nec metum fuisse purgatum nec matrimonium revalidatum.

Et ad primum quod attinet, allegata notissima Decretali Alexandri III in cap. 14 *de Sponsal*, quae sic se habet: « *cum locum non habeat consensus ubi metus vel coactio intercedit, necesse est, ut ubi assensus cuiusque requiritur, coactionis materia repellatur. Matrimonium autem solo consensu contrahitur, et ubi de ipso quaeritur, plena debet securitate gaudere, cuius est animus indagandus, ne per timorem dicat, sibi placere quod odit, et sequatur exitus, qui de invitis solet nuptiis provenire* »: animadvertisit, Theologos et Canonistas conditiones metus matrimonium invalidantis ad has fere reducere: I<sup>o</sup> ut cadat in constantem virum: 2<sup>o</sup> sit ab extrinseco: 3<sup>o</sup> iniustus: 4<sup>o</sup> ad extorquendum consensum directe incussus.

Porro describebat Canonista quid esset metus cadens in constantem virum cum Sánchez lib. 5 disp. 1 *de Matrim*, ubi hic auctor scripsit: « Desiderantur hae conditiones ut metus cadat « in constantem virum: I<sup>o</sup> ut metus sit gravis, 2<sup>o</sup> ut aestimatio « mali sit fortis et metum patiens non vane et leviter credat, « 3<sup>o</sup> ut incutiens potens sit minas exsequi, 4<sup>o</sup> ut non possit timens « ante vertere mala quae timentur, implorando auxilium, consu-« lendo superiorem, etc. ».

Has autem conditiones in praesenti themate singillatim omnes concurrere ostendere studuit ex testium testimoniiis, quibus allatis quoad primam conditionem a Sanchezio propositam, concludebat, animi trepidationem instantis vel futuri periculi causa, in quo metus consistit, eiusque gradum iudicis arbitrio relinqu singula causarum et personarum adiuncta perpendentis, 1.3 ff. *ex quibus caus. maior*, et in praesenti themate agi de rustico adolescente ex inopinato arrepto, funiculis ligato, verberibus affecto, carcere detento, armatorum manu stipato ab iis, qui publica auctoritate potiebantur, minis ac verberibus lassito, tumultuarie de uno ad alterum locum rapto, nocturno tempore, quo timores augeri solent, et domum sponsae ab ecclesia translato:

Haec autem omnia talia videri<sup>^</sup> quae mentem non tantum rustici adolescentis, sed cuiusvis constantissimi fortissimique viri turbare debuissent.

Quum autem ceterae conditiones a Sanchesio enumeratae apprime cohaereret cum metu Aloisio illato, constare eo ipso de metu eadente in constantem virum qui **fuerat** ab extrinseco incussus.

Quoad alteram Canonistarum conditionem, quod metus sit iniustus, ex eo patebat, quod incussus esset non ab auctoritate competenti, non causa cognita, non causa iusta: namque milites, Syndicus, Politiae Procurator, qui nulla in causis matrimonialibus iurisdictione ponebant, vim metumque intulerunt; et causa non erat iusta, cum Aloisius, cognita mulieris praegnantia, iure poterat a sponsalibus cum ea initis resilire.

Item quoad ultimam conditionem, qua requiritur, ut metus directe incutiatur ad extorquendum consensum ex eo aperte patet, quod Aloisius iam firmo animo destinaverat Annae nuptias repudiare, atque idcirco eius persecutores minis verberibusque usi erant, ut eum ab hoc proposito dimoverent, et ad consensum impellerent, quod opportunis testimonis ostendebat.

Ad alterum controversiae caput quod attinet, videlicet, per subsequentem cohabitationem et copulam metum non fuisse purgatum, neque matrimonium revalidatum, animadvertisit, regulam esse, ut ad ea revalidanda, quae invalide gesta sunt, rem in eum statum adducendam esse, quo valide incipere potuisset, quod et Alexander III dixerat in allegata Decretali agens de raptâ puella, quo tempore raptus, irritandi matrimonii causa, non distinguebatur ab impedimento vis et metus: haec enim subiunxit Pontifex: *plene débet securitate gaudere, cuius est animus indagandus. Quocirca mandamus, quatenus puella, de cuius matrimonio quaestio ventilatur, in domo in qua eam nihil timere oporteat, facias honeste collocare.*

Quod non solum cum Aloisio factum non esset, sed contrarium contigisset, idque opportunis testimonis pariter ostendebat. Hanc in rem plura concessit Canonista ad rei potius eruditio nem, quum hisce in causis certum sit, in locis, quibus vigeat lex Tridentina, matrimonium vi metuque contractum, quando impedimentum sit publicum, non revalidan nisi repetita forma, quod

et ipsi Canonista ostendit, de qua re, videsis, quae adduximus in Vol. II<sup>e</sup> *Appena. I* pag. 52 et seqq.

ANIMADVERSIONES DEFENSORIS MATRIMONII. Defensor matrimonii ex officio inter cetera, quae scripsit, animadvertisit, apprime constare et sponsalia fuisse inita, denunciationes factas, matrimonium fuisse coram Parocho initum, quibus stantibus, non esse pluris quam par sit aestimandum rumorem de vi metuve incusso: qui ceteroquin non omnino iniustus censendus esset, quum et Aloisius non solum sponsalia cum Anna inivisset sed et etiam eam cognovisset; ideoque promissis stare, factaque suo per matrimonium emendare deberet, quod contra fas egisset. Neque plurimi esse faciendam Aloisii renuentiam Annam uxorem ducendi postquam notum ei factum est, eam non virginem iamdiu fuisse: quum improbabile esset, quod Aloisius haec non ante dignovisset: ideoque iactatam renuentiam, qua diceretur, obfirmato animo Annam postea repudiasse, firmo fundamento carere: eo vel magis, quod dum Aloisius a civili auctoritate deprehensus causam sciret, cur detineretur, non una vice dixerit, se velle Annam uxorem ducere.

Hisce aliisque copiose deductis, propositum est resolvendum

### Dubium.

« An constet de nullitate matrimonii in casu ».

RESOLUTIO. — S. Congregatio Concilii, causa cognita die 26 Iunii 1869 respondere censuit: *Affirmative*.

Hac edita Resolutione, novam audientiam imploravit vinculi matrimonialis Defensor iuxta praescriptum Constitutionis Benedictinae, *Bei miseratione* (quam recolere possunt Lectores nostri in Vol. IV pag. 346); atque nova Vota sunt exquisita tum ab altero Theologo tum ab altero Canonista, qui pariter in nullitatem matrimonii satis convenerunt, quibus propositis cum novis animadversionibus defensoris Matrimonii ex officio in Congregatione habita die 18 Decembris 1869, S. Congregatio, causa iterum discussa, respondit: *In decisio*.

Ex QUIBUS COLLIGES:

- I. Matrimonii substantiam in libero consensu consistere.

II. Ideoque matrimonium hostili more contractum ipso iure et facto nullum esse, licet forma servetur.

III. Neque videri multum referre, an vis militaris ad matrimonium celebrandum illata sit ex iusta vel iniusta causa: consensus enim mensuram huius illatae vis egressus praesumi vix potest (1).

I-V. In praesenti themate causam iustum cogendi virum ad matrimonium defuisse, quum vir haud teneretur datam fidem servare mulieri, quam virginem putans, nec virginem, immo prae- gnantem dignovit.

V. Neque iustum fuisse coactionem, quum ea neque legitime neque a competenti auctoritate facta fuerit.

(1) Puto, matrimonium manere quoque nullum, licet Aloisius per hypothesisim ex quavis legitima causa Annam uxorem ducere obligatus exstitisset, et manus militaris mota esset ex iussu auctoritatis ecclesiasticae, etiam supremae, ut illum cogeret ad contrahendum; namque verum semper esset ob violentiam extrinsecam cui resi-

stere non potuisset, physice et directe illatam ad contrahendum, verba contractus protulisse. Attamen secus esset dicendum, si censuris adhibitis, immo etiamsi in carcerem detrusus ut obligationi satisfaceret, tandem matrimonium, quod celebrare teneretur, celebrare quaesivisset.

## REDUCTIONIS ONERUM

*Die 26 Iunii 1869.*

**Summaria precum.** Iosephus Sacerdos oppidi N. "suo, quo decessit testamento, anno 1863 capellaniam choralem instituit: reliquit scilicet unam et triginta *onzas* annuas quas Gapel-lanus eligendus percipere deberet; quos redditus cum oneribus ita partitus est: sex et triginta *onzas* pro stipendio Missae quotidianaee celebrandaee in ecclesia B. eiusdem oppidi a dicto Capellano eligendo; tres *onzas* pro sumptibus ad celebrandum necessariis; duodecim *onzas* pro divino officio quotidie psallendo in choro cum ceteris Canoniceis ecclesiae collegiatae eiusdem oppidi.

Voluit praeterea testator, ut quoad celebrationem Missae Capellanus suus penderet a Capellano dictae ecclesiae B. in qua Missam celebrandam constituit; et quoad recitationem divini Officii penderet ab Archipresbytero ecclesiae collegiatae. Casu vero, quo suus Capellanus dictis obligationibus defungi voluntarie praetermitteret, constituit, ut pro unaquaque Missae omissione quinque *taris* multaretur, et pro unaquaque omissione Officii quatuor *taris*.

Mortuo testatore, iuxta methodum a testatore quoque praescriptam, electus est in Capellanum Ioannes Subdiaconus, qui testatori sanguine iungebatur. Verum hic nimis graves reputans obligationes a testatore iniunctas, atque pariter nimis graves estimans muletas, quibus ex voluntaria omissione subiici deberet, preces SS.mo Patri admovit postulans: 1° ut, benigna interpretatione facta de voluntate defuncti testatoris, ipse frueretur spatio trium vacationum mensium a choro singulis annis, quemadmodum ceteri Canonici dictae collegiatae fruerentur: 2° ut si quando extra vacationum tempus voluntarie a choro abesset, vel iniunctam Missam non celebraret, pro unaquaque omissione unum tantum *larum* amitteret, non vero quatuor pro Officio et quinque pro Missa.

His precibus acceptis, de more rogato Episcopo pro informatione et voto, auditoque Capitulo, Archipresbytero et Capel-

lano B. in scriptis etc. omnes benigna aliqua interpretatione aut pro aliqua imminutione multcae consenserunt.

ANIMADVERSIONES PRO CAPELLANO. Inter cetera animadversum est ex officio pro Capellano, in dioecesi de qua agimus, consuetum Missae stipendum consistere in tribus *taris*; atque, computatione facta, pro interventu in choro non nisi unum *tarum* quolibet die Capellano superesse. E converso, muletam pro voluntariis omissionibus adeo excedere emolumentum, ut, si non nullis vicibus choro interesse Capellanus praetermitteret, et celebrationi quotidiana Missae non satisfaceret, amissurus facile esset multorum dierum emolumentum: id autem ab aequitate canonica esse alienum, quum ipsum Tridentinum Concilium neque negligentes Canonicos omnium fructuum amissione multcaverit nisi secundo absentiae et negligentiae anno, *cap. 12, sess. 24 de Ref.*

Quoad vacationes a choro rationes non deesse ex ipsa voluntate testatoris petendas, quae oratori suffragarentur; namque, quum testator in divino psallendo Officio Capellanum obstringere voluerit cum ceteris Canonicis, eo ipso videri iniunxisse onus, quod Canonicorum onus dictae collegiatae ecclesiae excedere non deberet: porro in ea collegiata ecclesia gaudere Canonicus tribus vacationum mensibus: ergo et his vacationibus gaudere videri Capellanum.

ANIMADVERSIONES CONTRA PRECES. E converso contra preces animadversum est, testatorum voluntates sancte esse servandas, prout utrumque ius clamat: iamvero non obscure apparere in praesenti themate, testatorem quotidiam Missam et choralem recitationem divini Officii ita legato coniunxisse, ut quotidie haec duo simul explerentur. Nullam praeter<sup>a</sup> gravem causam suppetere, quae Capellanum ab hisce oneribus sublevandum esse aliquatenus suaderet, quum ipse libere hisce oneribus se subiecisset; neque redditus existimandos esse adeo tenues, si alia ratione considerentur, id est non seorsim, sed coniunctim tamquam una capellaniae choralis dos.

Hisce aliisque animadversis, propositis precibus S. Congregatio Concilii in comitiis habitis die 26 Iunii 1869 respondendum censuit: *Orator gaudeat vacationibus a choro uti Canonici gaudent; in reliquis servetur lex fundationis.*

**Ex QUIBUS COLLIGES:**

i. Leges fundationis sancte esse servandas, neque a S. Sede eas aliquatenus immutari sine gravibus causis.

IL Non esse tamen confundendam immutationem legum cum earundem legum interpretatione.

III. In praesenti themate S. Congregationem interpretatam esse voluntatem testatoris quoad vacationes a choro, non autem eius voluntatem immutasse (1).

IV. Hanc interpretationem reale fundamentum habuisse in ipsa voluntatis testatoris significatione; quum, addicendo choro quotidiano Capellanum cum Canonicis, eadem chorali lege eum obstrictum, nihilo aperte refragante, voluisse testator censendum sit.

(1) Ex eo dignoscitur, S. Congregationem interpretatam tantum esse voluntatem testatoris, quod non adiecit clausulam *facto verbo cum, SS.mo: quae clausula necessaria fuisset, si de aliqua voluntatis immutatione actum esset, quum S. Congregatio auctoritatem non habeat leges fundationum immutandi,*

## IUBILATIONIS

*Die 26 Junii 1869.*

**Summaria precum.** Redeunt hae preces post ea Rescripta S. C. G. quae exposuimus in *Vol. III. pag. 468 et seqq.* quaeque Lector recolere potest, ut rem plenius intelligat.

Ioannes Canonicus ecclesiae cathedralis N. etsi instantissime iamdiu postulavit iubilationis indultum, attamen re expensa in Congregatione habita die 25 Maii 1867, dimissus fuit Rescripto **negative**. Agebatur enim de Canonico, qui per multos annos choro ideo non inserviverat, quod in alia laudabilia munera sive paroecialia sive praedicationis ex Episcopi venia vel mandato incubuerat, non tamen obtento indulto ab Apostolica Sede; quod evenisse dicebatur non ex culpa, sed ex ignorantia.

Existimans vero orator ideo sibi infaustum cecidisse illud responsum, quod magnus quoque **fallentiarum** numeras in libris conscriptus sibi imputaretur, hinc continuum et laudabile chori servitium per alios duos annos impigre praestare studuit. Exinde, biennio elapso, preces iteravit, quum iam transiisset tempus annorum quatuor et duorum mensium praeter quadragenarium chorale tempus. Hisce enim annis testabatur, se certe reintegrasse praehabitas a choro absentias.

His precibus addebat alias quoque commiserationis causas.

Episcopus rogatus, ut audito Capitulo de hac re referret, rescripsit: « Capitulum... censem praefatum Canonicum in praesentiuarum mereri posse petitum Iubilationis Indultum. Reapse post gratiae, de qua agitur, denegationem perlaudabfle chori servitium praestitit, per quod putari debet, eum praeteritas supplevisse omissiones computatas decursu quadraginta annorum servitii choralis. Accedit quoque gravis eiusdem aetas, necnon nonnulla valetudinis incommoda una cum afflictionibus ac molestiis ob rei familiaris angustias, domesticasque calamitates, praesertim ob mortem eius fratrissi sibi carissimi. Denique idem Canonicus a sua iuventute usque ad totum praeteritum annum 1868 commendabiliter curae animarum vacavit, ac Verbi Dei praedicationi in civitate et dioecesi N. aliisque locis. Quo-

« circa ego quoque submisso opinor praedictum Canonicum modo  
« dignum esse Apostolico Iubilationis Indulco, quod humiliter  
« petit. »

RESCRIPTUM. Relatis his precibus in S. Congregatione Concilii die 26 Iunii 1869, Rescriptum prodiit: *Quoad indultum Iubilationis relatum: sed attenta oratoris adversa valetudine pro gratia dispensationis pro diebus et horis ad triennium, facto verbo cum Sanctissimo<sup>^</sup>*

Ex QUIBUS COLLIGES:

I. Indultum Iubilationis (quod datur in praemium servitii quadragenarii praestiti ecclesiae chorali) non concedi, si tempus psallendi impensum fuerit in alia ministerii opera etsi laudabilia.

II. Hoc enim praemium non est remuneratio quorumcumque laborum, sed tantum servitii choralis, quo cessante, cessat huius remunerationis causa, maxime si id indebitate evenerit, id est sine facultate Apostolica, quae a chorali officio exemerit.

## SERVITII CHORI

*Die 17 Aprilis et 18 Decembris 1869.*

Summaria precum. Capitulum ecclesiae collegiate N. in Neapolitano regno anno 1853 supplicem libellum S. Congregationi Concilii porrigens postulavit, ut Canonicis alternis vicibus choro interesse liceret; ac praeterea gratiam postulavit celebrandi sine cantu Missam conventualem his diebus, quibus alias Missas ex peculiaribus fundationibus praeter prescriptas a Rubricis canere obligaretur.

Rogatus Archiepiscopus eius dioecesis respondit: in ecclesiae ac populi spirituale bonum alternativam choralem de qua in precibus futuram se existimare; ita enim fieri inquietabat, ut altera pars Capituli, quod viginti Canonicis atque sex Mansionariis constabat, suam operam impendere posset in alias ecclesias, in pia et ecclesiastica instituta, cum extra Capitulum non suppeteret Clerus, qui spiritualibus duodecim fere animarum millium necessitatibus praesto esse posset. Alternativam tamen methodum diebus tantum ferialibus circumscribendam esse, exceptis vide-licet diebus Dominicis, diebus festis primae et secundae classis, itemque Sanctorum protectorum ac ecclesiarum titularium cum singulorum octavi». Ad cantum vero Missae Conventualis quod spectat, nihil fore innovandum opinatus est; quod si plures Missas cantu celebrari contigeret, ingressus in chorum ante consuetam horam fieri posset.

Die 28 Martii 1857 S. C. C. his precibus sic respondit: *Pro gratia reductionis servitii chori iuxta votum Archiepiscopi, excepto etiam tempore Adventus et Quadragesimae, facto verbo cum SS.mo. Quo vero ad dispensationem a cantu Missae Conventualis, lectum. Relato responso per Secretarium ad SS.mum Patrem, Pontifex pro gratia annuit, sed voluit quoque exceptum diem commemorationis omnium defunctorum.*

Eiusmodi gratiam in acceptis habentes Capitulares, preces tamen hisce postremis annis renovarunt postulantes, ut obligatio conveniendi omnes in chorum diebus primae ac secundae classis transferretur potius in dies *duplicis*, ut aiunt, *vel simplicis praे-*

*cepti qui essent abrogati, et loco oetavarum Patrocinii S. Iosephi ecclesiae eorum titularis, ac dedicationis S. Michaelis Archangeli Protectoris, quibus diebus vi praecedentis Rescripti omnes convenire tenerentur, substitueretur alii dies; quorum elenchum exhibebant. At quum neque admodum clare rem exposuisset, neque causam quae eiusmodi substitutiones faciendas esse suaderet, satis exponerent, propositis precibus in Congregatione diei 17 Aprilis 1867, S'. C. respondit: Dilata et exquirantur pleniores informationes.*

Pro-Vicarius Generalis eius dioecesis ad huius Rescripti trahentes rescribens nomine Archiepiscopi innuit, Capituli preces esse secundum indolem reductionis dierum festorum, quam in Neapolitano Regno fecerunt Summi Pontifices. Reductis enim siipressisque festivitatibus, dum fidèles exempti essent ab obligatione quiescendi a servilibus operibus, manserunt omnes obligationes ecclesiasticae quoad sacras functiones. Quas preces commendavit Archiepiscopus.

ANIMADVERSIONES EX OFFICIO. Ad pleniorum, quae petebatur, rerum informationem haec ex officio sunt adnotata. Ante Pontificatum Benedicti XIV in Regno Neapolitano plurimi erant dies festi praeter dies Dominicas et solemniores. Archiepiscopi et Episcopi eius Regni, perspicientes gravi cum incommmodo tot dierum numero fideles a saecularibus negotiis et operibus servilibus arceri, supplices porrexerunt preces Benedicto XIV pro dierum festorum reductione. His Pontifex ille benigne indulxit per litteras in forma Brevis, *Cum sicut*, datas die 12 Decembris 1748. Statutum enim fuit, ut retentis omnibus diebus Dominicis, nec non Ascensionis, Corporis Christi et Nativitatis Domini, Purificationis, Annunciationis, Assumptionis, Nativitatis et Conceptionis B. Virginis Mariae Immaculatae, natale die SS. Apostolorum Petri et Pauli, die festo omnium Sanctorum ac festo die cuiusvis praecepit quarumque civitatum ac locorum Patroni, quibus diebus non tantum Missas fideles audire tenerentur, sed etiam a servilibus operibus abstinere: *in reliquis festis, sive per Apostolicam hanc Sedem, sive per synodales quarumcumque dioecesum huiusmodi constitutiones, sive quacumque alia de causa..... praeceptis, qui sacrosancto Missae sacrificio intersint..., negotiis familiaribus, servilibusque suis operibus sine ullo prorsus conscientiae scrupulo incumbere integrum unicuique esse.*

Ex eo tempore dies illi festi, quibus sola obligatio audiendi Missam relictam est, dicti fuerunt unius vel *simplicis praecepti*, ceteri vero *duplicis praecepti*.

At labentibus annis, et miseria in illis regionibus ob publicas calamitates excrescente, Ferdinandus I utriusque Siciliae Rex Pontificem Pium VII humilibus precibus rogavit pro nova fe storum reductione. Pontifex ille precibus obsecundans per Litteras in forma Brevis, *Paternae charitatis*, editas die 10 Aprilis 1818 haec edixit: *Retineantur nempe praeter universos dies Dominicos per annum festa sequentia, videlicet Circumcisionis Domini Nostri Iesu Christi, Epiphaniae Domini, Purificationis B.mae Virginis, S. Joseph Patriarchae, Ascensionis Domini, festum S. Ioannis Baptistae, SS. Apostolorum Petri et Pauli, Assumptionis Beatae Mariae Virginis in Caelum, Nativitatis Domini Nostri Iesu Christi. Pro urbe vero Neapolis tantum retineantur festa SS. Ianuarii et Antonii de Padua, ac pro urbe Panormi festum S. Rosaliae Virginis. Festa autem Patronorum principalium singularium civitatum, oppidorum et locorum; quibus adiunctum sit praceptum abstinendi ab operibus servilibus transferantur cum respectiva officiorum et Missarum celebratione ad proximum diem Dominicum, eoque impedito ad diem Dominicum proxime sequentem. In predictis igitur omnibus festis diebus pro veteri Ecclesiae Catholicae instituto Christifideles sacris adesse et a servilibus operibus abstineri omnino debeant... ».*

Huiusmodi Constitutio praeter festa indicata, quum de reliquis sermonem non faciat, uti abrogata quoad utrumque praceptum habita fuerunt. Verum nihil per eam innovatum fuit quoad Missas, Officia et Obligationes chori vel applicationem Missae pro populo; addidit enim Pontifex: *Sed quoniam, dum populorum conscientiae et eorum, qui in sudore vultus sui panem comedunt indulgere providemus, Sanctorum venerationem et salutarem Christifidelium poenitentiam minuere non intendimus, ideo Sanctorum solemnitatum Officia et Missas tam in iisdem abrogatis festis, quam in eorum vigiliis retineri et sicut prius in quacumque ecclesia celebrari mandamus.*

**RESCRIPTUM.** Propositis iterum psecibus in S. Congregatione Concilii die 18 Decembris 1869 S. C. respondit: *Pro gratia iuxta petita ad septemnium, exceptis tamen diebus festis primae classis, facto verbo cum SS.mo.*

## Ex QUIBUS COLLIGES:

I. Eam esse S. Sedis intentionem, quando numerum dierum festorum in populi commoditatem coerget, ut nihil innovatum intelligat quoad sacras functiones obligationesque Clericorum.

II. Quare, qui choro tenebantur diebus festis ante reductio-  
nem festorum, pari modo tenentur post reductionem.

III. Neque dispensationem ab eiusmodi obligatione facile a  
S. Sede concedi.

IV. Concessa Canonice gratia alternis vicibus frequentandi  
chorum, excipi tamen solere praeter dies Dominicos, Adventus et  
Quadragesimae, etiam dies festos primae et secundae classis, etsi  
quoad populi obligationes veluti extincti forte censeantur.

V. Colliges demum, petitionem non clare sed confuse factam  
non mereri gratiam, quae si ex aliqua extrinseca et generica  
causa concedatur, limitibus saltem temporis coergetur.

# EX S. CONGREGATIONE EPISCOPO<sup>BB</sup>UM ET REGULARIUM

## EMPTIONIS VENDITIONIS

*Die 18 Septembris 1868, 5 Martii et 30 Aprilis 1869.*

Compendilim facti. Pia mulier die 19 Iulii 1833 heredem universalem instituit ecclesiam N. Inter hereditatem continebatur aedificium cuius partem legavit duabus suis sororibus, onere imposito heredi seu Capitulo ecclesiae N. solvendi omnia vectigalia omnesque refectionis impensas, quae pro ea parte aedificii legata facienda essent.

Interim evenit, ut una ex legatariis sororibus Monasterium S. Aegidii ingressa fuerit et, professione solemni emissaque, monialis evaserit: quare Monasterium, possesse eius partis aedificii capta, dominium dimidii legati acquisivit; eandemque dimidiad partem contractu locationis-conductionis dedit alteri legatariae sorori atque legatum adhuc indivisum permansit.

Verum, quum Monasterium aegre ferret inconvenientia quae ex condominio oriri solent, vendere statuit partem eam indivisam cuius dominium acquisiverat; quod Canonici ecclesiae N. quum scivissent, curarunt sibi acquirere eam partem.

Habitae idcirco fuerunt per constitutos Procuratore hac de re tractationes, atque conventum est in pretium scut. 2500 et in modum solutionis facienda postquam implorassent et obtinuerint Apostolicum Beneplacitum. Procurator dicti Monasterii curam suscepit concinnandi preces ad Beneplacitum Apostolicum obtinendum, quas preces a se concinnatas tradidit Capitulo ut ipsum curam susciperet Beneplacitum obtinendi. Modus autem solutionis conventi pretii hac ratione faciendus erat; solvere scilicet debebat ecclesia N. scutata 1500 in ipso actu stipulationis contractus, eaque deponenda in Monte Pietatis donec legitime investi- rentur; reliqua vero scutata 1000 in censu scutatörum quinque

pro singulis centenis ab eadem eeeésia singulis annis Monasterio pensitando constituenda erant, ita ut fundus censitus, esset ip̄sa pars aedificii quae vendebatur.

Dum **naee** gesta essent, quidam Antonius consurrexit litemque movit tum in Monasterium S. Aegidii, **tum'** in heredem ecclesia*Hfc* N"; quum autem lis ventilaretur apud S- Rotam tractationes supra dictae suspensae manserunt quae finienda essent per **Stipulationen!** contractus post exitum litis, interim, quum ecclesia N. iam deposuerit, uti asserebatur, summam scutator. 1500 in Monte Pietatis, quaedam facta est conventio inter utrumque locum pium, ut scilicet ea summa subtraheretur e deposito a Canonicis et investiatur in tot **Schedas** nummarias debiti publici Pontificii quarum fructus perciperent Canonici usque dum contractus perfici pon posset; perfecto autem contractu, Monasterium, loco scut. 1500, reciperet easdem schedulas nummarias quemcumque valorem sive maiorem sive minorem habere reperirentur.

Perdurante cum Antonio lite, quam dixi, isthaec conventio exsecutioni fuit mandata. At vero dum lis cum Antonio perduren Monasterium S. Aegidii edicta publica die 11 Iulii 1870 affixit pro venditione eius partis aedificii de qua tractationes cum ecclesia N. habitae fuerant, et invenit unum oblatorem, ipsum Antonium, qui pro acquirenda ea parte aedificii promisit scutata 2800; **id** est pretium maius scut. 300 quam illud, quod ecclesia N. promiserat. Monasterium hoc contractu sibi utili reperto, Beneplacitum Apostolicum postulavit itemque facultatem pretium investiendi in schedulas nummarias debiti publici Pontificii.

Quum haec Capitulum ecclesiae N. cognovisset, obstitit apud S. C. Episc, **et** Regni- implorans simul, **ut** quod inter suam ecclesiam et Monasterium conventum esset, servaretur, salvo iure petendi Beneplacitum Apostolicum quando locus esset stipulatio<sup>^</sup> instrumenti: interim iidem Canonici conquesti sunt de parte domus, quam Monasterium comprehensam in parte legata estimans, venditioni exposuerat; **de qua re** Canonici apud tribunalia item quoque iam moverant eodem anno 1870 **ut** sibi, quod suum putarent vindicarent.

Remissis precibus **ad** Ordinarium pro informatione **et** voto, constitit partem aedificii, quae ad Monasterium spectaret a peritis **ex officio** deputatis aestimari scut. 2028, ita **ut** utraque oblationum. Capituli ecclesiae N. tum Antonii multo maior esset quam

valor partis aedificii vendendae: atque idem Ordinarius conclu-debat, se existimare probandum esse contractum inter Capitulum et<sup>^</sup> Monasterium quum in utriusque utilitatem cederet.

Monitis itaque partibus causam in plena Congregatione esse pertractandam, sua iura utraque deduxit.

### Disceptatio synoptica.

IURA MONASTERII. Monasterium causidicum constituit, qui sic disputavit: ea quae gesta essent inter utramque pium locum non aliud fuisse nisi tractationes, quae ex sese haud efficaces essent ad gignendam obligationem; quod si maior vis his tractatibus tribuendus censeretur, contendebat, Procuratorem Monasterii, qui iam decesserat, non habuisse mandatum ad contractum concludendum, prout erat ex consuetudine necessarium: et quoddam afferebat testimonium, ut ostenderet hoc mandatum non solum defuisse, sed negatum quoque esse ab eo ad quem illud dare pertinuisset.

Sed hac re etiam praetermissa, animadvertisit, consensum alienandi res ecclesiae nullum acquirere valorem donec a S. Sede non adprobetur: hanc autem adprobationem numquam fuisse imploratam; proindeque nullam oriri potuisse obligationem.

Quin immo licet per hypothesim imploratum fuisse Apostolicum Beneplacitum, ius tamen Monasterii a conventione rece-dendi denegari non posse ostendit ex praxi S. Congregationis, quod tantum negari posset si stipulatum esset instrumentum. Ideoque habita utiliori oblatione, a conventione potuisse Monasterium recedere; eo magis, quod ipsem Antonius adpromissor paratus semet exhibuerit ad cetera subeunda experimenta *vice-êimae et sextae*, quae sunt loco privilegiorum *addictionis in diem et restitutionis in integrum*, prout competit minoribus, quando de eorum contractibus agitur: ideoque si Capitulo interesset eam partem aedificii acquirere, in eius facultate esse experiri *vicesimam et sextam*, et si Antonium in oblationibus Capitulum aequaret eam partem sibi haberet.

IURA ECCLESIAE N. Contra vero Capitulum contendit, contra-ctum emptionis et venditionis conclusum fuisse, quum de pretio et re alienanda fuerit plene conventum iii quo consistit substantia emptionis venditionis: eandemque obligationem mansisse per ac-

eiciens suspensam, sed cum reservatione Apostolici Beneplaciti: quae quidem reservatio ex se iam importaret conditionem suspensivam ob quam nemini, altero invito, fas sit recedere, Card. De Luca *de Fendis disc.* 66 n. 4 et 5.

Eo magis Monasterium a dato consensu non potuisse recedere, quod conventum quoque fuerit, ut summa scut. 1500 investiretur, cuius investimentum cessurum esset in lucrum vel damnum venditoris.

**ANIMADVERSIONES EX OFFICIO.** Pro utraque contendentium parte nonnullae aliae animadversiones sunt ex officio adiectae; vide-licet pro Capitulo consideratum est, contractum, quamvis non adhuc munitum confirmatione tutoria S. Sedis, in suo tamen robore permanere ob reservationem Beneplaciti Apostolici; de qua re sic cum aliis tradit Ventriglia, *prax. for. eccl. t. 1 adnot. 1 §. 3 n. 12.* « Limita supradicta; ut" validus sit contractus aliena-« nationis salvo assensu Apostolico, quando nulla possessio est « tradita, quia alienatio dicitur collata ad tempus habile, si Pon-« tifici placuerit, et dispositio facta tempore habili, vel facta tem-« pore inhabili et collata ad tempus habile a pari procedunt... « Hinc videmus quotidie in praxi stipulari instrumenta conces-« sionis rei ecclesiae ante assensum Apostolicum cum clausola « tamen, *reservato dicto assensu nec aliter nec alio modo et retenta* « *possessione rei per ecclesiam.* » Item Fulgin. *de contr. emphyt.* q. 16 n. 1 et seq.

Verum quidem esse, ex communi sententia, personam ecclesiae contrahentem privilegio gaudere resiliendi a consensu praestito usque dum Apostolica sanctio non intervenerit. Sed in praesenti themate Monasterium non videri uti posse hoc privilegio adversus Capitulum, quum- eodem privilegio fruatur; et adagium vigeat: *privilegium adversus aequa privilegium suo non uti privilegio,* quod arguitur ex 1. verum §Qff.de minor. 25 annor. et ex. I. ult. G. qui potior, in pign. hob.

Quod si etiam Monasterio resiliendi privilegium competeteret a conventione cum Capitulo inita, quod Beneplacitum Apostolicum non adhuc intervenerit, dicendum tamen esse obligatione naturali Monasterium adstringi in foro interno, ut cum aliis docent Navarras *Gomment, de alien, r er. eccles, n. 17;* Riccius *prax. resol. p. 1 reg. 7 n. 4;* Engel *tit. de rebus eccles, non alien, n. 19;* Reif-fenst. in *lib. 3 decret, tit. 13 n. 53;* Schmalzgrueb. *ius eccl. t. 3*

p. 1 tit. 13 § 113: ideoque bonae fidei haud convenire, ut ob privilegium externi fori una pars, altera invita, ab obligatione suscepta subtrahatur.

Denique quavis in hypothesi, praetereundum non esse, ut, quando alicui ecclesiae sit licitum ab inita conventione recedere, altera pars ius habeat agendi *pro damnis ob promissionem non adimpletam*, ut cum ceteris docet Card. Petra *comm. ad Const. Pauli II n. 45*, et S. Rota *coram Emerix iuniore dec. 1260 n. 1 et 2* ubi legitur: « Fundamentum Dominorum fuit, quod Patres « suscepérunt mandatum ad impetrandum Beneplacitum Aposto- « licum pro celebratione contractus, si non explicite, saltem im- « plicite; quia nempe promiserunt creare censem, qui sine Bene- « placito Apostolico creari non poterat; et sic, quum mandatum « ipsum non adimpleverint, tenentur ad fructus loco damnorum « et interesse ad *Textum...* Et in his praecisis terminis mandati « ad obtinendum Beneplacitum Apostolicum non adimpleti fir- « mata fuit per Rotam decisio 291 n. 17 *coram Bichio*, et de- « cisio 372 n. 5 par. 14 *recent.* Non obstante quod non fuerint « in mora constituti per interpellationem, quia haec non requi- « ritur in damnis provenientibus ex conventione. »

**ANIMADVERSIONES EX OFFICIO PRO MONASTERIO.** Pro Monasterio animadversum est, habitos quidem fuisse tractatus de venditione, quae proximae contractui essent, non tamen perfectum fuisse contractum: et quamvis concinnatae fuissent preces a Procuratore Monasterii ad obtinendum Apostolicum Beneplacitum, eaeque traditae fuerint Capitulo, in quibus enarrabatur *contrahentes con- dusisse contractum*; tamen eas preces conclusas fuisse implorando a S. Sede *opportunas facultates ut ad emptionem-vendi- tionem deveniretur*. Notum autem esse adagium: *multa tractantur, quae postea non perficiuntur.*

Verum quidem esse: emptionem-venditionem, utpote contractum, cuius substantia in solo consensu consistat, scriptura haud indigere: attamen in praesenti themate, eum perfici debuisse per publicum instrumentum; de qua re sic sanxit Iustinianus, *Inst. tit. de empt. et vendit.* et in 1. 17 C. *de fide instrum.* « Con- « tractus venditionum, vel permutationum, vel donationum, quas « intimari non est necessarium, dationis etiam arrharum, vel al- « terius cuiuscumque causae, quas tamen in scriptis fieri placuit, « transactionum etiam, quas in instrumento recipi convenit, non

« aliter vires habere sancimus, nisi instrumenta in mundum re-  
 « cepta subscriptionibusque partium confirmata, et, si per tabel-  
 « lionem conscribantur, etiam ab ipso completa, et postremo a  
 « partibus absoluta sint, ut nulli liceat prius, quam haec ita pro-  
 « cesserint, vel a scheda conscripta, licet litteras unius partis vel  
 « ambarum habeat, vel ab ipso mundo, quod necdum est im-  
 « pletum vel absolutum, aliquod ius sibi ex eodem contractu vel  
 « transactione vindicare; adeo ut nec illud in huiusmodi vendi-  
 « tionibus licet dicere, quod pretio statuto necessitas venditori  
 « imponatur, vel contractum venditionis perficere, vel, id, quod  
 « emptoris interest, ei persolvere. »

### Dubia

« An et quomodo concedendum sit imploratum Beneplacitum  
 « Apostolicum favore (Antonii), vel potius exsecutioni sit man-  
 « danda alienatio favore Capituli ecclesiae N. in casu. »

RESPONSIO. S. Congregatio Episc. et Regul. causa cognita die 18 Septembris 1868 respondere censuit: *Dilata et reproponatur post exitum causae in sacra Rota.*

Hoc edito Rescripto, die 16 Novembris 1868 Procurator Monasterii documentum exhibuit S. Congregationi, quo Antonius ample valedixit susceptae liti. Reproposita itaque causa, S. Congregatio die 5 Martii 1869 Ponente E.mo Card. Berardi, rescripsit: *Dilata et ad E.mum Ponentem iuxta mentem:* mens autem S. Congregationis fuit, ut audiretur Capitulum, an augeret premium ad scutata 2800, manente pariter extinta quoad Monasterium per ipsum venditionis actum, lite deducta anno 1867.

Denique quum Capitulum paratum semet exhiberet ad propositum augmentum, reproposita causa die 30 Aprilis 1869 S. Congregatio rescripsit: *Attentis peculiaribus circumstantiis in^casu occurrentibus, et attenta conventione superventa inter Capitulum et Monasterium S. Aegidii iuxta mentem panditam a S. Congregatione die 6 Martii 1869 E.mo Ponenti, negative ad primam partem, affirmative ad secundam iuxta dictam conventionem.*

#### Ex QUIBUS COLLIGES:

I. Privatos tractatus de rebus ecclesiae alienandis, pro parte ecclesiae quae alienare quaerat, vim, antequam Beneplacitum Apostolicum obtineatur, non habere.

IL Quare sive tractatus proximi contractui habiti fuerint, sive contractus fuerit mutuo consensu (1) conclusus, donec reservatum Beneplacitum non superveniat, ecclesia vi antecedentis tractatus vel contractus cogi non potest ad perficiendum contractum.

III. Idque valere sive ecclesia contrahat cum civili persona, sive cum alia ecclesia.

IV. Eorum veterum auctorum sententiam, qua docent, contractum conclusum cum conditione Beneplaciti Apostolici obtinendi validum esse, in praxi non videri receptam.

V. Immo post formam traditam a Benedicto XIV de alienandis rebus Fisci ad res ecclesiasticas quoque productam, Beneplacito Apostolico exsecutioni mandato favore melioris oblatoris, adhuc superesse experimenta vicesimae et sextae, quibus durantibus conditionata manet adiudicatio rei primo meliorique oblatori facta (2).

VI. In praesenti themate, rebus varia ratione implexis, aequitate suadente, alienationem favore Capituli faciendam esse S. Congregationem iudicasse, omissa forma a Benedicto XIV praescripta.

(1) Si contractus non solum esset mutuo consensu conclusus, sed etiam exsecutioni mandatus per traditionem rei vel possessionem, praeter nullitatem actus, contrahentes in censuram excommunicationis ipso facto incurserent, etiamsi id fecissent sub conditione Beneplaciti Apostolici obtinendi: agerent enim contra formam extrav-

gantis *Ambitiosae* prohibentis sub hac poena alienationes.

(2) Qui ampliora de hac re quaerat iuxta vigentem primum SS. Congregationum, consulat opusculum cl. Aloisii Trombetta, *Praxeos regulae etc.*, quod saepius laudavimus. Confer quoque causam adductam in *Vol II p. 418 et seqq.*

# EX S. CONGREGATIONE S. U. INQUISITIONIS

*De authenticitate huius Decreti nobis plene constat; quamquam non ex authentico fonte, qui sua Decreta difficillime ex suo instituto evulgat: publicatum primo fuit in Dublinensi ephe-meride cui titulus: The Irish ecclesiastical record.*

## DECRETUM

Feria IV die 12 Ianuarii 1870.

« Cum dubitatum fuerit a nonnullis, an societas Fenianorum comprehensa censeatur inter Societates damnatas in Pontificiis Constitutionibus, Sanctissimus Dominus Noster Pius Divina Pro-videntia Papa IX, exquisito prius suffragio E. morum Patrum Cardinalium contra haereticam pravitatem in universa christiana Republica Inquisitorum generalium, ne fidelium, praesertim simplicium, corda cum evidenti animae discrimine pervertantur, inhaerens Decretis alias a S. Congregatione Universalis Inquisitionis in similibus editis, praesertim Decreto feria IV die 5 Iuli 1865 (1), decrevit ac declaravit, Societatem Americanam seu Hibernicam Fenianorum appellatam comprehendi inter societas vetitas ac damnatas in Constitutionibus Summorum Pontificum et praesertim in nuperrima eiusdem Sanctitatis Suae edita quarto Idus Octobris 1869: Incip. « Apostolicae Sedis » qua sub num. 4. Excommunicationi latae Sententiae Romano Pontifici reservatae obnoxii declarantur « Nomen dantes sectae Massonicae aut Carbonariae aut aliis eiusdem generis sectis quae contra Ecclesiam vel legitimas potestates seu palam seu clandestine machinantur; nec non iisdem sectis favorem qualecumque praestantes; earumve occultos coriphaeos ac duces non denunciantes, donec non denunciaverint. » Atque ita Episcopis quibuscumque potentibus responderi mandavit. »

Loco ^ Sigilli

Pro D. ANGELO ARGENTI

S. Rom. et Univ. Inquis. Notario

IACOBUS VOGAGGINI, Substitutus.

(1) **Decretum hic indicatum habes in Vol. I pag. 290, cui variae adnota-tiones adiiciuntur:**

## EX S. CONGREGATIONE INDICIS

*Decretum quod sequitur publicatum est antequam publicata esset  
Constitutio: Apostolicae Sedis.*

DECRETUM. — Feria VI, die 26 Novembris 1869.

*Sacra Congregatio Eminentissimorum ac Beverendissimorum Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalium a SANCTISSIMO DOMINO NOSTRO PIO PAPA IX sanctaque Sede Apostolica Indici Librorum pravae doctrinae, eorumdemque proscriptioni, expurgationi, ac permissioni in universa christiana Republica praepositorum et delegatorum, habita in Palatio Apostolico Vaticano, die 26 Novembris 1869, damnavit et damnat, proscriptis, proscriptisque, vel alias damnata atque proscripta in Indicem librorum prohibitorum-referri mandavit et mandat Opera quae sequuntur:*